\* [defendat se Francigena pleno juramento, non in verborum observantiis. Weþige hine þe Fræncisca mid wuþpeþan aþe. T. The word 'pleno'

of the Latin seems here to be meant for 'plano.' See *Leges R. H. I. c. LXIV.*; Thorpe, p. 246, and note c.]

## APPENDIX.

A.D. 692-4.

COD. DIPL. No. 996. vol. v. p. 36.

\* UUIHTRAED OF KENT, 694.

✠ ANNO ab incarnatione domini DCCXIII. Whytredus gloriosus rex Kanciae cum reuerentissimo archiepiscopo Brightwaldo praecipit congregari concilium in loco qui nominatur Bachancild, praesidente eodem concilio iam nominato clementissimo rege Cantuariorum Whytredo, et eodem uenerando patre primate totius Britanniae, simulque Tobia episcopo Rofensis ecclesiae, cum abbatibus, abbatissis, presbyteris, diaconibus, ducibus, satrapis, pariter tractantes de statu ecclesiarum dei in Anglia, et de hiis quae a fidelibus regibus praedecessoribus eius, et propinquis, Ælberto uidelicet posterisque eius, deo omnipotenti in propriam haereditatem, data fuerunt qualiter secundum ueram iusticiam stare et permanere ualeant, uel quomodo ea seruare oporteat amodo et usque in finem saeculi constituentes. Ego, inquit, Whytredus, rex terrenus, a rege regum compunctus, zelo rectitudinis accensus, ex antiqua traditione sanctorum patrum didici, [non]<sup>1</sup> esse licitum alicui homini in laico habitu constituto usurpare sibi quasi propriam possessionem quod fuerat ante domino concessum et cruce Christi firmatum. Scimus enim et ueraciter constat quia quod semel acceperit homo donatione alterius in propriam potestatem, nullatenus sine iniuria illud iterum dimittet. Horrendum est itaque hominibus deum uiuum exspoliare, tunicamque eius et haereditatem scindere. Cum ergo deo oblatum aliquid fuerit de terrenis substantiis, ad hoc ut facilius promereri ualeant offerentes aeternam retributionem percipere in coelis manifeste declaratur, quod quanto incautius homo saecularis applicuit se in haereditatem regis aeterni tanto districtius a deo punietur. Pro qua re firmiter decernimus, [et in nomine]<sup>1</sup> omnipotentis dei omniumque sanctorum praecipimus,

<sup>1</sup> Omitted in Cant. Reg.

omnibus successoribus nostris regibus, principibus et omnibus in laico habitu constitutis, ut nulli unquam liceat alicuius aeccliesiae uel monasterii dominium habere quae a me uel antecessoribus meis priscis temporibus tradita sunt deo in perpetuam haereditatem et sanctis eius: magis autem sicut in canonibus praecipitur seruandum est, ut quando aliquis de praelatis defungitur episcopus, abbas uel abbatisa, intimetur archiepiscopo propriae parochiae et cum eius consilio et consensu uita ac munditia eius examinata qui dignus inuenitur eligatur, et nullo modo sine consensu et consultu archiepiscopi promoueatur. Neque enim de hac re aliquid pertinet ad decretum uel imperium regis. Illius autem est comites, duces, optimates, principes, praefectos, iudices saeculares, statuere; metropolitani uero est archiepiscopi aeccliesias dei replere, gubernare, episcopos, abbates, abbatissas, caeterosque praelatos eligere, statuere, firmare, admonere, ne quis de ouibus Christi, scilicet aeterni pastoris, aberret. Haec lex per aeuum in regno nostro in perpetuum permaneat, omnibus aeccliesiis dei nostri pro salute animae meae meorumque praedecessorum, proque spe coelestis regni. Igitur ex hac die et deinceps concedimus et donamus aeccliesiis regni nostri liberas esse perpetua libertate ab omnibus difficultatibus saecularis seruitutis, ab omni debito uel pulsione regalium tributorum, ut possint pro nobis deo omnipotenti hostias dignas offerre nostraque peccata ablueri immaculatis muneribus. Si quis autem rex post nos leuatus in regnum, aut episcopus, aut abbas, seu aliqua alia persona contradixerit huic concilio uel scripto iudicio concilii facto, sciat se a corpore et sanguine domini sequestratum et sic excommunicatum, sicut ille qui non habebit remissionem [neque]<sup>1</sup> in hoc saeculo neque in futuro, nisi ante mortem secundum iudicium archiepiscopi emendauerit. Hoc scriptum irrefragabile sua firmitate muniatur, seruetur, et semper habeatur in aeccliesia saluatoris, quae sita est in ciuitate Dorobernia ubi primas habetur, ad exemplum omnium aeccliesiarum atque defensionem quae in Anglia habentur.

✠ Ego Wihfredus auxilio Christi rex hiis legibus constitutis pro me et Werburga regina itemque filio nostro Ælrico subscripsi.

✠ Ego Brihtuualdus gratia dei archiepiscopus hiis legibus constitutis subscripsi.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Omitted in Cant. Reg.

<sup>2</sup> Compare the Saxon Chronicle, A.D. 694, ed. Ingram, p. 58—60, and Dr. Ingram's note a. The above is clearly the charter from which the passage in the Chronicle is abridged.

For the other charter of K. Wihfred mentioned by Johnson, (Spelman, vol. i. p. 198; Wilkins, vol. i. p. 63,) see Cod. Dipl., No. 44. Both are however given with an asterisk by Mr. Kemble as a mark of doubt.

A.D. 742.<sup>b</sup>

Cod. Dipl. No. 87. vol. i. p. 105.

## ÆTHILBALD OF MERCIA, 742.

✠ Anno dominicæ incarnationis DCCXLII. Indict. X. regni uero æthilbaldi regis merciorum XXVII. congregatum est magnum concilium apud clouesho præside eadem concilio æthilbaldo rege merciorum cum cuthberto archiepiscopo doroberniæ caeterisque episcopis simul assidentibus diligenter examinantes circa necessaria totius religionis et de symbolo ex antiquis sanctorum patrum institutionibus tradito studioseque perquirenter qualiter in primordio nascentis ecclesiæ hic in anglia iubebatur haberi aut ubi honor coenobiorum secundum normam æquitatis seruaretur hæc et hiis similia anxie inquirentes antiquaque priuilegia recitantes tandem peruenit ad manus libertas ecclesiarum et institutio uel præceptum uithraedi gloriosi regis de electione et auctoritate coenobiorum in regno cantiae quomodo et qualiter secundum imperium et electionem cantuariensis metropolitani fieri [et] stare præcipitur, et præcepto itaque regis æthelbaldi lectum est coram omnibus priuilegium præfati uithraedi gloriosi regis et placuit cunctis hoc audientibus pariterque dixerunt nullum aliud tam nobile tamque prudenter constitutum decretum inueniri potuisse secundum ecclesiasticam disciplinam et ideo hoc ab omnibus firmari sanxerunt. igitur ego æthelbaldus rex merciorum pro salute animæ meæ et stabilitate regni mei proque uenerantia uenerabilis archiepiscopi cuthberti propria manu munifica subscribens confirmo. ut per omnia libertas honor auctoritas et securitas christi ecclesiæ a nulla persona denegetur sed sit libera ab omnibus saecularibus seruitiis et omnes terræ ad illam pertinentes exceptis expeditione pontis et arcis constructione et sicut sæpe præfatus rex uithraedus pro se suisque constituit seruandum ita per omnia irrefragabiliter et immutabiliter perdurare præcipimus. Si quis autem regum successorum nostrorum seu episcoporum seu principum hoc salubre decretum infringere temptauerit reddat rationem deo omnipotenti in die tremendo. si autem comes presbyter diaconus clericus uel monachus huic constitutioni restiterit sit suo gradu priuatus et a participatione corporis et sanguinis domini separatus et alienus a regno dei nisi ante placita satisfactione emandauerit quod malo superbiæ inique gessit scriptum est enim quaecunque ligaueris super terram erunt ligata et in coelo et quaecunque solueris super terram erunt soluta et in coelo.

<sup>b</sup> Comp. Sax. Chron., ed. Ingram, A.D. 742.

- ✠ ego ethelbald rex diuino suffragio fultus gentis merciorum regens imperium signum sanctae crucis subscribo.
- ✠ ego cuthbertus archiepiscopus propria manu subscripsi.
- ✠ ego uuita episcopus consensi et subscripsi.
- ✠ ego torthelm episcopus consensai et subscripsi.
- ✠ ego wilfredi episc. cons. et subs.
- ✠ ego cuthberht episc. cons. et subs.
- ✠ ego huetlac episc. cons. et subs.
- ✠ ego eanfrith episc. cons. et subs.
- ✠ ego egclaf episc. cons. et subs.
- ✠ ego aluuig episc. cons. et subs.
- ✠ ego hunwald episc. cons. et subs.
- ✠ ego daniel episc. cons. et subs.
- ✠ ego aldwuulf episc. cons. et subs.
- ✠ ego aethelfrith episc. cons. et subs.
- ✠ ego herewald episc. cons. et subs.
- ✠ ego sigcga episc. cons. et subs.
- ✠ ego redwulf episc. cons. et subs.
- ✠ ego ofa patricius cons. et subs.
- ✠ ego aldwuulf dux cons. et subs.
- ✠ ego aethelmod indolis Merc. cons. et subs.
- ✠ ego heardberht dux cons. et subs.
- ✠ ego eadbald dux cons. et subs.
- ✠ ego bereul dux cons. et subs.
- ✠ ego cyneberht cons. et sub.
- ✠ ego freothoric cons. et subs.
- ✠ ego wermund abbas cons. et subs.
- ✠ ego cuthræd abbas cons. et subs.
- ✠ ego buna abbas cons. et subs.

---

COD. DIPL. No. 99. vol. i. p. 119.

**ÆTHILBALD, 749.**

✠ Plerunque contigere solet pro incerta futurorum temporum uicissitudine, ut ea, quae multarum et fidelium personarum testimonio consilioque roborata fuerunt, ut fraudulenter per contumaciam plurimorum, et machinamenta simulationis, sine ulla consideratione rationis periculose dissipentur, nisi auctoritate literarum, et testamento chirographorum aeternae memoriae inserta sint. Quapropter ego Aethibaldus rex Merciorum, pro amore coelestis patriae et pro remedio animae meae, hoc maxime agendum esse praesuidi, ut eam bonis operibus liberam efficerem ab

omnibus uinculis piaculorum. Dum enim mihi omnipotens deus per misericordiam clementiae, absque ullo antecedente merito, scepra regiminis honorifice largitus est, ideo ei libenter et uoluntarie ex eo quod accepi iterum retribuo. Huius rei gratia hanc donationem, deo teste, me uiuente concedo, ut monasteria et aeclesiae a publicis uectigalibus et ab omnibus operibus oneribusque, auctore deo, seruientes absoluti maneant; nisi sola quae communiter fruenda sunt, omnique populo, edicto regis, facienda iubentur, id est instructionibus pontium, uel necessariis defensionibus arcium contra hostes, non sunt renuenda. Sed nec hoc praetermittendum est, cum necessarium constat aecclésiis dei, quia Aethelbaldus rex, pro expiatione delictorum suorum et retributione mercedis aeternae, famulis dei propriam libertatem in fructibus siluarum agrorumque, siue in caeteris utilitatibus fluminum uel raptura piscium, habere donauit; et ut munuscula ab aecclésiis in saeculare conuiuium regis uel principum a subditis minime exigantur, nisi amore et uoluntate praebentur: sed cunctas tribulationes quae nocere uel impedire possunt in domo dei, omnibus principibus sub eius potestate degentibus demittere et auferre praecipit; quatenus sublimitas regni eius prosperis successibus polleat in terris, et meritorum manipuli multipliciter maturescunt in coelis. Qui uero haec benigna mentis intentione atque inlaesa cogitatione custodierit, aeterna claritate coronetur, ornetur, glorificetur. Si quis hoc, quod absit, cuiuslibet personae, tyrannica cupiditate instinctus, contra hanc donationis cartulam, saeculari potentia fretus, uenire nititur, sit sub anathemate Judae, proditoris domini nostri Ihesu Christi. Ad confirmandum uero hoc nostrae beneficentiae manus, hii testes adfuerunt, et nostri magistratus optimates et duces fidelissimique amici consenserunt et scripserunt ✠ Ego Aethelbald diuinis fultus suffragiis, hiiis statutis consentiens confirmandoque signum crucis arauit ✠ Ego Huita Mercensis aecclésiae humilis episcopus subscripsi. ✠ Ego Torhthelm gratia dei episcopus signum crucis infixi ✠ Ego Headberht primatum tenens subscripsi. ✠ Ego Eada his statutis consentiens subscripsi. ✠ Ego Cyneberht his gestis consentiens subscripsi. ✠ Ego Bercul patricius his donis consentiens subscripsi. ✠ Ego Friothuric consentiens subscripsi ✠ Ego Eopa his statutis consentiens subscripsi ✠ Ego Eadbald subscripsi. ✠ Ego Byrnhelm subscripsi. ✠ Ego Mocca subscripsi. ✠ Ego Aldceorl subscripsi. ✠ Ego Alhmund subscripsi.

Huius scedulae scriptio dominicae incarnationis anno DCCXLVIII. indictione secunda in loco celebre cuius uocabulum est Godmundeslacch. XXXIII. anno Aethelbaldi regis peracta est.

COD. DIPL. No. 1018. vol. v. p. 56.

• ARCHBISHOP ÆDELHEARD, 798.

✠ ANNO dominicæ incarnationis, DCC.XCVIII. Congregatum est magnum concilium in loco ubi dicitur Bachanchilde, præside eadem concilio Ceneulfo rege necnon reuerentissimo archiepiscopo Æðelardo, cum episcopis, abbatibus, et multis aliis idoneis personis. Tunc idem uenerabilis pater et primas totius Britannicæ Æðelardus sic exorsus est: Ego Æðelardus gratia dei humilis sanctæ Dorobernensis aeccliesiæ archiepiscopus unanimo concilio totius sanctæ synodi in nomine dei omnipotentis et per eius tremendum iudicium præcipio, sicut ego mandatum a domino apostolico Leone papa percepi ut [ex] hoc tempore nunquam temerario ausu super hæreditatem domini, id est, aeccliesias, laici<sup>1</sup> præsumant dominium suscipere. Sed sicut in privilegiis ab apostolica sede datis habetur, seu etiam ab apostolicis uiris in initio nascentis aeccliesiæ traditum est per sanctos canones, uel etiam a propriis possessoribus monasteriorum constitutum est, ea regula et obseruantia disciplinæ suæ [monastica] iura studeant obseruare. Si ergo, quod abait, ipsi hoc nostrum mandatum et domini apostolici præceptum spreuerint et pro nichilo ducunt, sciant se a præsentis aeccliesiæ iustorum segregatos, et in die iudicii ante tribunal Christi, nisi ante emendauerint, rationem reddituros. Hæc sunt nomina sanctorum episcoporum et abbatum qui cum totius synodi consensu pro confirmatione prædictæ rei signum sanctæ crucis subscripserunt.

✠ Ego Æðelardus archiepiscopus Dorobernensis ciuitatis signum sanctæ crucis subscripsi. ✠ Ego Hedde episcopus subscripsi. ✠ Ergo Warr episcopus subscripsi ✠ Ego Eguuinus episcopus subscripsi. ✠ Ego Fortærus Episcopus subscripsi. ✠ Ego Daniel episcopus subscripsi. ✠ Ego Eadbriht episcopus subscripsi ✠ Ego Acca episcopus subscripsi ✠ Ego Inguualdus episcopus subscripsi. ✠ Ego Heardrid episcopus subscripsi ✠ Ego Noðbertus episcopus subscripsi. ✠ Ego Wulfredus archidiaconus subscripsi. ✠ Signum Aldulfi episcopi Licifeldensis ✠ Ego Eadulf Siddensis episcopus subscripsi. ✠ Ego Osmundus Lundoniensis episcopus subscripsi. ✠ Ego Tiidfridus Dammoce episcopus subscripsi ✠ Ego Fortredus abbas subscripsi ✠ Ergo Wernbrihtus Legorensis subscripsi ✠ Ego Ealhmundus episcopus Uintoniensis subscripsi. ✠ Ego Wermundus Hrofensis episcopus subscripsi. ✠ Ego Felogyldus abbas subscripsi. ✠ Ego Wlfredus archidiaconus subscripsi.

<sup>1</sup> laici sæculares, Reg. Cant.

<sup>2</sup> Here the Reg. Cant. breaks off abruptly.

## A. D. 803.

Cod. Dipl. No. 185. vol. i. p. 224.

## ÆTHELHEARD, 803.

GLORIA in excelsis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis.

✠ Scimus autem quod multis in deum fideliter confidentibus notum et manifestum est. et nihil tamen illis placabile in eo uisum est, qui in gentibus anglorum commorantur quod offa rex merciorum in diebus isenberhti archiepiscopi cum maxima fraude honorem et unitatem sedis sancti agustini patris nostri in dorouernensi ciuitate diuidere et discindere praesumpsit, et quo modo post obitum praedicti pontificis aedelheardus archiepiscopi dei gratia donanti illius successor post curricula annorum erga plurima dei ecclesiarum iura limina apostolorum et apostolicae sedis beatissimum papam leonem uisitare contigit. inter alias necessarias legationes etiam discissionem iniuste factam archiepiscopalis sedis narrauit, et ipse apostolicus papa ut audiuit et intellexit quod iniuste fuisset factum statim sui priuilegii auctoritatis praecipuum posuit et in brittanniam misit et praecipit ut honor sancti agustini sedis cum omnibus suis parrochialis integerrime redintegraretur iuxta quod sanctus gregorius nostrae gentis apostolus et magister composuit et honorabili archiepiscopo aedelheardo in patriam peruenienti per omnia redderetur et coenuulfus rex pius merciorum ita compleuit cum senatoribus suis. Anno uero dominice incarnationis. DCCC. III. indictione. XI. die. IIII. idus Octobris. Ego aedelheardus archiepiscopus cum omnibus. XII. episcopo. sancto sede beati agustini subiectis per apostolica praecepta domni papae leonis in synodo qua factus est in loco celebri qui uocatur clofeshoas unanimo consilio totius sancti synodo. in nomine dei omnipotentis praecipientes et omnium sanctorum illius et per eius tremendum iudicium. ut numquam reges neque episcopi neque principes neque ullius tyrannicae potestatis homines honorem sancti agustini et suae sanctae sedis diminuere uel in aliquantula particula diuidere praesumerint. sed in eo per omnia dignitatis honore plenissime semper permaneat quo utique in constitutione beati gregorii et in priuilegiis apostolicorum suorum successorum habeatur nec non etiam et in sanctorum canonum rectum haberi sanctionibus uideatur. Nunc etiam deo cooperanti et domno apostolico papae leoni ego Aedelheardus archiepiscopus et alii coepiscopi nostri et nobiscum omnes dignitates nostri synodi cum uexillis crucis Christi unanimiter primatum sanctae sedis firmantes, hoc quoque praecipientes et signo sanctae crucis scri-

bentes ut aŕcepiscopalis sedes in liccidfeldensi monasterio numquam habeatur ex hoc tempore neque in alio loco aliquo nisi tantum modo in drobernensi ciuitate ubi Xpi ecclesia est et ubi primus in hac insula catholica fides renituit et a s̄co agustino sacrum baptismum celebretur. insuper etiam cartam a romana sede missam per hadrianum papam de pallio et de archiepiscopatus sede in liccidfeldensi monasterio cum concensu et licentia domni apostolici leonis papae praescribimus aliquid ualere. quia per subreptionem et male blandam suggestionem adipiscebatur. et idcirco manifestissimis signis caelestis regis primatum monarchiae archiprincipatus permanere canonicis et apostolicis munitioibus statuimus ubi s̄m euangelium Xpi per beatum patrem agustinum in prouincia anglorum primū praedicatur. et deinde per gratiam s̄ci sp̄s late diffusum est. Si quis uero contra apostolicis praeceptis et nostrorū omnium ausus sit tunicā Xpi scindere et unitatē s̄cē dī ecclesiae diuidere. sciat sē nisi digne emendauerit quod inique contra sacras canones fecit aeternaliter esse damnatum.

Hic sunt nomina s̄corū episcoporū et abbatum qui praescriptum cyrographi cartulā in synodo qui factus est s̄t clofeshoum, anno aduentus d̄ni, DCCC.III. cum signo s̄cae crucis Xpi firmaverunt :

- ✠ aedelheardus aŕcep̄is.
- ✠ alduulfus ep̄is.
- ✠ uerenberhtus ep̄is.
- ✠ alcheardus ep̄is.
- ✠ uuigberhtus ep̄is.
- ✠ almundus ep̄is.
- ✠ osmundus ep̄is.
- ✠ eaduulfus ep̄is.
- ✠ deneberhtus ep̄is.
- ✠ uuithunus ep̄is.
- ✠ tidfridus ep̄is.
- ✠ uulfheardus ep̄is.
- ✠ almundus p̄rs ab'.
- ✠ beonna p̄rs ab'.
- ✠ fordr̄ed p̄rs ab'.
- ✠ uuigmundus p̄rs ab'.

Cod. Dipl. No. 1024. vol. v. p. 64.

ARCHBISHOP AÆDELHEARD, Oct. 12, 803.

✠ Ego aæðelheardus gratia dñi humilis sc̄ae dorobernensis aecclesiae ar̄cepisc̄ unanimo concilio totius sc̄e synodi. congregationib. omniū monasteriorūq; olim a fidelib. xp̄o dño ppetuā in libertatē dedita fuerunt. In nomine dñi omnipotentis. et p̄ eius tremendum iudicium p̄cipio. Sicut et ego mandatū a domno apostolico leone papa p̄cepi. Ut ex hoc tempore nunquā temerario ausu super hereditatem dñi laicos et saeculares sibi p̄sumant dominos eligere. Sed sicut in priuilegiis ab apostolica sede datis habetur. Sen etiā ab apostolicis uiris in initio nascentis aecclesiae traditū ÷ p̄ sc̄os canones uel etiā a propriis possessorib. monasteriorū constitutū. ea regula et obseruantia disciplinē sua monastica iura studeant obseruare. Si ergo quod absit ipsi hoc n̄m̄ mandatum. et domini apostolici papae spreuerint et pro nihilo ducunt. Sciant se ante tribunal xp̄i nisi ante emendari uoluerint rationē reddituros. Haec s̄ nomina sc̄orum episcoporū et uenerabilū abbatū et presbyterorū et diaconū qui cū totius sc̄e synodi consensu pro confirmatione p̄dictae rei sig' sc̄ae crucis subscripserunt.

✠ Ego Aæðelheardus gratia dñi ar̄cepisc' dorobernensis ciuitatis, sig' sc̄ae crucis subscripsi.

✠ aepelheah ab' ✠ wernoð p̄r

✠ feologeld p̄r ab' ✠ beornmod p̄r

✠ Uulfheard p̄r ✠ uulfred ar̄t̄ diac

✠ Ego aldulfus liccedfeldensis ecclesiae epis' sig' crucis subscripsi.

✠ hygberht ab' ✠ monn p̄r ✠ eadhere p̄r

✠ lulla p̄r ✠ wigferð p̄r ✠ cuðberht p̄r

✠ Ego werenberht legorensis ciuitatis epis' sig' crucis subscripsi.

✠ alhmund p̄r ab' ✠ berththæð p̄r

✠ beonna p̄r ab' ✠ eadred p̄r

✠ forðred pr ab' ✠ æbelhæh p̄r

✠ uuigmund pr ab' ✠ eanred p̄r

✠ eadberht p̄r ✠ mon p̄r

✠ Ego eadwulf syddensis ciuitatis epis̄ sig' crucis subscripsi.

✠ eadred p̄r ab' ✠ plegberht p̄r ✠ hereberht p̄r

✠ dæghelm p̄r ab' ✠ eadulf p̄r ✠ heaðored p̄r

✠ Ego deneberht wegoranensis ciuitatis epis' sig' crucis subscripsi.

✠ hyseberht ab' ✠ pæga ab' ✠ coenferð p̄r

✠ ðingeferð ab' ✠ freoðomund ab' ✠ seleræd p̄r

- ✠ Ego wulfheard herefordensis ecclesiae epis' sig' crucis subscripsi.  
 ✠ cuðred ab' ✠ dycga þr ✠ heaðobald diaċ  
 ✠ strygel þr ✠ moan þr ✠ werferð  
 ✠ Ego wigberht sciraburnensis ecclesiae epis' sig' crucis subscripsi  
 ✠ muca ab' ✠ berhtmund ab'  
 ✠ eadberht ab'  
 ✠ Ego ealhmund wintanae ciuitatis episċ sig' crucis subscripsi.  
 ✠ cuðberht ab' ✠ marcus ab' ✠ notheard þr  
 ✠ cufa ab' ✠ lulla ab' ✠ wigðegn þr  
 ✠ Ego alheard elmhamis ecclesiae episċ sig' crucis subscripsi.  
 ✠ folcberht þr ✠ eadberht þr ✠ hunfrið diaċ  
 ✠ freoðuberht þr ✠ wulflaf þr ✠ beornhelm diaċ  
 ✠ Ego tidfrið dummucae civitatis episċ sig' crucis subscripsi.  
 ✠ uulfheard ab' ✠ ceolhelm þr ✠ tilberht þr  
 ✠ lull ab' ✠ cynulf þr ✠ eadberht þr  
 ✠ Ego osmund lundonensis ciuitatis episċ sig' crucis subscripsi.  
 ✠ heahstan þr ab' ✠ tidhun þr ✠ aepelhelm  
 ✠ wighard þr ✠ freoðored þr  
 ✠ Ego wermund hrofensis ciuitatis epis' sig' crucis subscripsi.  
 ✠ lullinge þr ✠ beagnoð þr ✠ wigheard þr  
 ✠ tuda þr ✠ heahberht þr ✠ heard diaċ  
 ✠ Ego uuihthun selesegi ecclesiae episċ sig' crucis subscripsi.  
 ✠ ceolmund ab' ✠ eadberht þr ✠ heahferð  
 ✠ dudd þr ✠ beorcol þr ✠ cynebald  
 ✠ Actum ÷ in celebri loco q: uocatur clofeshoas. Anno ab incarnatione dñi. DCCCIII. indictione. XI. die quarta idus octobres.

---

WILKINS, CONCILIA, vol. i. p. 200.

A.D. 905<sup>a</sup>.

*Epistola Formosi papæ ad episcopos Angliæ, de ecclesia Anglicana bene ordinanda.* Ex Baronio collat. cum MS. Cantuar. A. fol. 3.

FRATRIBUS et filiis in Christo, omnibus episcopis Angliæ, Formosus. Audito, nefandos ritus paganorum partibus in vestris repululasse, et vos tenuisse silentium, ut canes non valentes latrare; gladio separationis a corpore Dei ecclesia vos ferire deliberavimus. Sed quia, ut nobis dilectus frater noster Pleimundus intimavit, tandem evigilastis, et semina verba Dei olim venerabiliter jacta in terra Anglorum cœpistis renovare; mucronem devorationis retrahentes Dei omnipotentis et B. Petri apostolorum prin-

<sup>a</sup> See above, p. 337.

cipis benedictionem vobis mittimus, orantes, ut in bene cœptis perseverantiam habeatis. Vos enim estis, fratres, de quibus loquens Dominus, inter alia inquit: "Vos estis sal terræ, et si sal evanuerit, in quo salietur?" et iterum: "Vos estis lux mundi;" significare volens per verbi sapientiam condiri mentes hominum a vobis debere; et in moribus et in vita vestra bonæ actionis studium, quasi lumen apparere fidei, per quod gradientes ad vitam, quomodo caute ambulent, videant, ut ad promissionem æternæ beatitudinis sine offensa currentes, valeant pervenire. Nunc accingimini ergo, et vigilate contra leonem, qui circuit, quærens quem devoret; et non patiamini ulterius in regione vestra, penuria pastorum christianam fidem violari, gregem Dei vagari, dispergi, dissipari. Sed cum unus obierit, alter, qui idoneus fuerit, canonicè protinus subrogetur. Nam secundum legem plures facti sunt sacerdotes, eo quod morte prohiberentur permanere. Quod David considerans, ait, "Pro patribus tuis nascentur tibi filii, constitues eos principes super omnem terram." Nulla itaque mora sit subrogandi alium cum quilibet sacerdotum ex hac vita migraverit; sed mox ut illi, qui primæ sedis principatum gerens, inter vos cæteris episcopis præesse dignoscitur, fratris obitus fuerit denunciatur, facta electione canonicâ, alter consecratus succedat. Quis autem inter vos principatum tenere debeat, quæque sedes episcopalis cæteris præpolleat, habeatque primatum, abolitanis temporibus notissimum est. Nam, ut ex scriptis B. Gregorii, ejusque successorum tenemus, in Doroberniæ civitatem metropolim, sedemque primam episcopalem constat esse regni Anglorum, cui venerabilis frater noster Fleimundus nunc præesse dignoscitur; cujus honorem dignitatis nos nullo pacto imminui permittimus, sed ei vices apostolicas per omnia gerere mandamus. Et sicut B. Gregorius papa primo vestræ gentis episcopo Augustino omnes Anglorum episcopos esse subjectos constituit; sic nos prænominato fratri Doroberniæ sive Canterberiæ archiepiscopo, ejusque successoribus legitimis eandem dignitatem confirmamus; mandantes et auctoritate Dei, et beati Petri apostolorum principis præcipientes, ut ejus canonicis dispositionibus omnes obediant, et nullus eorum, quæ ei, suisque successoribus apostolica auctoritate concessa sunt, violator existat. Si autem quis hominum contra hæc aliquando niti, ac imminuere ista tentaverit; sciat se proculdubio mulctandum fore gravi anathemate, et a corpore S. ecclesiæ quam inquietare molitur, perpetuo, nisi resipuerit, separandum.